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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

V E N D I M

PËR SHQYRTIMIN E KËRKESËS  SË SHOQATËS “ RRJETI I GAZETARËVE SHQIPTARË TË POLITIKËS” “, PËR MIRATIMIN E GAZETARËVE PËR VËZHGIMIN E ZGJEDHJEVE PËR ORGANET E QEVERISJES VENDORE TË DATËS 21 QERSHOR, 2015
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, në mbledhjen e datës   19.06.2015, me pjesëmarrjen e: 
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shqyrtoi çështjen me:
OBJEKT:
Për shqyrtimin e kërkesës nga  shoqata “Rrjeti i Gazetarëve shqiptarë të  politikës “, për miratimin e gazetarëve për vëzhgimin e zgjedhjeve për Organet e qeverisjes vendore të datës 21 Qershor, 2015

.
BAZA LIGJORE: 
Neni 23, pika 1, gërma ”a”, neni 6, pika 2, 4, 5, neni 7, pika 2, gërma b, të ligjit Nr. 10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”,i ndryshuar dhe Udhëzimi nr. 13, datë 22.04.2009 “Për procedurat e akreditimit dhe rregullat e vëzhgimit të zgjedhjeve nga organizatat joqeveritare shqiptare dhe të huaja, organizatat ndërkombëtare, përfaqësues të shteteve të huaja dhe mediave” 
                                                V E R E N 
Shoqata “Rrjeti I Gazetarëve shqiptarë të politikës  është një organizatë jo-qeveritare, që ka si qëllim rritjen e profesionalizmit në raportimin e lajmeve dhe pasqyrimin e ngjarjeve persa i përket institucioneve të mëposhtme: Parlamentit, Këshillit të Ministrave, Ministritë, Institucionet e pavarura dhe dhënien e mbështetjes dhe të gjithë garancive të mundëshme të gazetarëve në ndjekjen e eprimtarisë të jetës parlamentare;pjesmarrjen në fillimin,zhvillimin dhe promovimin e programeve për rritjen e aftësive profesonale,dhe të rritjes së bashkëpunimit me shoqatat homologe jashtë vendit;. Kjo shoqatë ka paraqitur kërkesën bashkë me dokumentacionin mbështetës pranë KQZ për akreditimin e 17 (shtatëmbëdhjetë ) gazetarëve. Nga shqyrtimi i dokumentacionit, të paraqituar KQZ konstaton se 1 prej personave të paraqitur nga kjo organizatë për t’u akredituar si gazetar është edhe kandidat për këshillat vendorë të propozuar nga partitë politike. 

Neni 7, pika 2, gërma b përcakton se vëzhguesi duhet të veprojë në mënyrë të paanshme dhe të mos bëjë prapagandë për asnjë kandidat, parti politike apo koalicion në qendrat e votimit. 
Në këto kushte, 1 nga personat e paraqitur nga Shoqata “Rrjeti I Gazetarëve shqiptarë të politikës  duke qenë dhe kandidat për këshillin vendor të propozuar nga partitë politike, referuar nenit 7, pika 2, gërma b, nuk mund të pranohet për t’u regjistruar si vëzhgues. 
PËR KËTO ARSYE

Bazuar në nenin 23, pika 1, gërma “a”, neni 6 , pika 2, 4,5 dhe nenin 7, pika 2, gërma b të ligjit Nr. 10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar dhe Udhëzimit nr. 13, datë 22.04.2008 “Për procedurat e akreditimit dhe rregullat e vëzhgimit të zgjedhjeve nga organizatat joqeveritare shqiptare dhe të huaja, organizatat ndërkombëtare përfaqësues të shteteve të huaja dhe mediave”, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve:
V E N D O S I :
1. Të miratojë kërkesën e paraqitur nga shoqata “Rrjeti I Gazetarëve shqiptarë të politikës” për akreditimin e 16 (gjashtëmbëdhjetë)  gazetarëve , për zgjedhjet për organet e qeverisjes vendore të datës 21 Qershor 2015, sipas listës të përcaktuar në lidhjen Nr.4 , bashkëlidhur këtij vendimi.
2. Te refuzojë kërkesën e paraqitur nga Shoqata “Rrjeti I Gazetarëve shqiptarë të politikës  ” për akreditimin e 1 gazetari, sipas lidhjes nr.4/1 bashkëlidhur këtij vendimi.
3. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.
4. Kundër këtij vendimi mund të bëhet ankim në Kolegjin Zgjedhor, pranë Gjykatës së Apelit, Tiranë, brenda 5 ditëve nga shpallja e tij.
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